Análise de sensibilidade

Na análise de sensibilidade univariada foi testada a influência de diferentes

parâmetros do modelo por vez, mantendo os demais parâmetros definidos no caso base

constantes. Dentre os parâmetros variados, a partir das estimativas do limite inferior e

limite superior, a taxa de desconto e a cobertura vacinal não implicaram em variações no

custo por Daly evitado. As estimativas de incidência e letalidade por pneumonia e sepse

pneumocócica, cobertura de sorotipos, eficácia da vacina e percentual de sequelas por

perda auditiva pós-meningite flexionaram o custo por Daly evitado minimamente na

conclusão do estudo, para mais ou para menos, comparado ao caso base (R$ 14,230). Na

Tabela 33 são apresentados todos os resultados das análises de sensibilidade e as razões

de custo-efetividade adicionais: custo por Daly evitado e custo por vida salva e ainda o

custo médio anual da doença evitada.

Tabela 33 - Resultados das análises de sensibilidade univariada dos parâmetros

selecionados e razões de custo-efetividade.

VARIÁVEL CUSTO

ANUAL DA

DOENÇA

EVITADA

CUSTO

POR Daly

EVITADO

CUSTO

POR

VIDA

SALVA

% cobertura vacinal

Caso Base – 81.60 2,830,784 14,230 485,360

Limite superior 99,83 3,463,199 14,230 485,360

% eficácia da Vacina

Caso Base - 94 2,830,784 14,230 485,360

Limite inferior – 80 2,409,177 16,750 571,306

Limite superior -99 2,981,357 13,503 460,556

Taxa de desconto

Caso Base – 5% 2,830,784 14,230 485,360

Limite inferior - 3% 2,830,784 14,230 485,360

Limite superior - 10% 2,830,784 14,230 485,360

112

% cobertura sorotipos

Caso Base* - 80 2,830,784 14,230 485,360

Limite inferior – 66.6 2,356,627 17,127 548,174

Incidência de pneumonia

pneumocócica/100.000

Caso Base – 37.2 2,830,784 14,230 485,360

Limite inferior – 26.8 2,413,246 15,414 526,374

Limite superior- 50.2 3,352,399 12,980 442,151

Incidência de meningite

pneumocócica/100.000

Caso Base – 5.3 2,830,784 14,230 485,360

Limite inferior - 1.9 2,324,105 24,572 833,381

Limite superior - 11.6 3,769,400 7,975 272,933

Incidência de sepse

pneumocócica/100.000

Caso Base – 1.2 2,830,784 14,230 485,360

Limite inferior - 0.03 2,298,018 15,414 526,383

Limite superior- 6.9 5,425,860 10,318 350,531

% letalidade pneumonia pneumocócica

Caso Base – 4% 2,830,784 14,230 485,360

Limite inferior 0% 2,830,783 19,470 667,723

Limite superior  6% 2,830,783 12,543 427,044

% letalidade meningite pneumocócica

Caso Base – 66.67 2,830,784 14,230 485,360

Limite inferior -  31 2,993,733 21,115 743,073

Limite superior -  70 2,815,571 13,810 470,149

% letalidade sepse pneumocócica

Caso Base – 35.3 2,830,784 14,230 485,360

Limite inferior -  0% 2,830,783 15,412 526,317

% Perda auditiva pós-meningite

Caso Base - 15.78 2,830,784 14,230 485,360

Limite inferior – 11.2 2,812,757 14,240 485,397

Limite superior - 35.7 2,909,183 14,189 485,200

Custos do tratamento da perda auditiva

(R$)

Caso Base – 6,992.75 2,830,784 14,230 485,360

R$ 1,376,00 2,780,898 14,233 485,462

*Mesma estimativa para o caso base e limite superior.

 Valor extraído do relatório da CONITEC referente a média anual dos custos do MS com

implante coclear e aparelho auditivo monocanal para o ano de 2010.

Os parâmetros com alguma inferência nos custos por Daly evitado, comparado ao

do caso base, são apresentados no Diagrama de Tornado (Figura 6) para melhor

113

visualização do impacto desses no desfecho. A incidência de meningite pneumocócica de

1.9/100.000 e a letalidade de 31% foram os dados com maior incerteza.

Figura 6 - Diagrama de tornado das variáveis com alguma influência sobre os custos por